trorum misissent, idem épiscopus,prout suus procura- 

tor dicebat, eosdem fecit moneri peremptorie, ut sibi 

restituere dicta castra, et de dampnis et injuriis eccle- 

sie Avinion., satisfacere procurarent. Alioquin contra 
eos procederet, prout juri consonum videretur. Et sic, 
cum dicta restitutio sibi non fieret, dictos sen. et judi- 

cem, procuratorem, et occupatores dictorum castro- 

rum, et eorum fautores et consiliarios, excommunica- 

tionis sententia innodavit ; terras episcopatus Avi- 

nion., que sunt citra Duranciam, in sua dioc., suppo- 

nens ecclesiastico interdicto. Ex adverso, idem procu- 

rator.noster dicebat sententiam hujusmodi interdicti 

ipso jure fore nullam, vel saltim injustam, cum lata 

fuerit ipso dom. Rege et Comite non monito, nec 

etiam requisito ut predicta faceret emendari ; et etiam 

sententiam  excommunicationis post factam, injuste 

latam contra sen., judicem, et alios superius nomina- 

tos ; quia non fuerunt citati, nec moniti, et quia etiam 

aliqui ex eis non erant de jurisdictione episcopi, nec 

in ejus jurisdictionem deliquerant, vel contraxerant, 

propter [quod] posset in eos sententiam excommuni- 

cationis proferre. Et dicebat, ut quamvis delictum epis- 

copi non possit Avinion. ecclesie nocere, tamen ipse, 

propter suam contumaciam, privandus erat possessione, 

vel quasi, et perceptione fructuum omnium predicto- 

rum. Demum autem, post multas contentiones, et trac- 

tatus inde habitos, utraque pars ad viam amicabilem 

se convertit. Nos igitur viam ipsam eliam acceptantes, 

damus, tenore presentium, plenam et liberam potesta- 

tem Guillelmo de la Gonessa, sen. Provincie, ac Guil- 

lelmo de Aquis, procuratori curie nostre, dilectis fami- 

liaribus et fidelibus nostris, et eorum cuilibet in soli- 

dum, de consensu et consilio ven. patris A. Dei gratia 

episcopi Sistericen., compromittendi alte et basse, de 

premissis omnibus, in ven. patres dom. B. quon- 

dam Arelaten. in Sabinen., et V\icedominum] quondam 

Aquen. archiepiscopos in Prenestinum episcopos elec- 

tos, licet absentes, tanquam in arbitros, arbitratores, 

et amicabiles compositores, sub forma inferius anno- 

tata ; vidclicet, quod dicti palres, per se, vel alios seu 

alium, predicla castra et terras, fructusque extantes 

et perceptos, et non consumptos ex eis, nec non res 

alias omnes ibidem, tempore accepte possessionis in- 

ventas, ad manus suas recipiant, teneant. possideant et 

gubernent... Quibus peractis, dictus episcopus memo- 

ratam interdicti sententiam suspendet, usque ad tem- 

pus de quo videbitur patribus supradictis ; dictam 

vero excommunicationis sententiam penitus relaxabit. 

Hiis completis, dicti patres de plano, et absque stre- 

pitu et figura judicii, non oblato libello, et alias ordine 

juris obmisso, hujusmodi questiones, et alias super 

dampnis atque injuriis illatis hinc inde, audient et 

examinabunt, per se vel per alios, tempore feriato vel 

non feriato, diffinient et determinabunt, utraque parte 

presente vel absente, ... secundum quod dictis patri- 

bus videbitur expedire. Damus etiam eisdem sen. et 

procuratori, liberam potestatem promittendi, nostro 

nomine, sub pena duarum milium marcarum argenti, 

nos impleturos et inviolabiliter observaturos, quicquid 

dicli patres super premissis, de jure vel voluntate, seu 

amicabiliter, semel vel pluries, ordinandum, arbitran- 

dum, laudandum, diffiniendum duxerint et etiam 

statuendum... Hujusmodi autem compromissum du- 

rare volumus usque ad annum unum, a die quo fac- 

tum fuerit computandum. Ita tamen quod dicti arbi- 

tri possint, infra dictum annum, prorogare tempus 

ferendi arbitrii, si eis videbitur expedire. In cujus rei 

testimonium, presentes litteras fieri, et sigillo magesta- 

tis nostre jussimus communiri. Datum Florentie, per 
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Johannem venerabilem Panermitanen. archiepisco- 

pum, regni Sicilie vicecancellarium, anno Domini 

M*. CC*. LXX^HE, die xxir. junii, prime ind., regni nos- 

tri anno octavo. 

712 L'Isle, 8 aoüt 1273. 

Compromis entre Charles I", comte de Provence, et 
Robert, évéque d'Avignon. 

s nomine Domini. Amen. Noverint universi p. p. et f. 

| quod anno Domini M*.CC*.LXX».IIIl^, vr ydus au- 

gusli, apud Insulam in Venaissino, venerunt ven. 

pater dom. Robertus, Dei gratia Avenionen. episco- 

pus, ex parte una, et nobilis vir dom. G. de Go- 

nessa, miles, senesc. Provincie et Forch., et magr. 

Guillelmus de Aquis, procurator gen. in Provincia se- 

renissimi dom. Karoli regis Sicilie illustris, ex altera, 

coram re. patre dom. B. Dei gratia sancte Arelaten. 

ecclesie archiepiscopo in Sabinen. episcopum electo ; 

et ibidem fuerunt littere patentes dicti dom. regis, 

cum sigillo cereo pendenti sigillate, ostense per dic- 

tum dom. Avinionen. episcopum et lecte in presen- 

tia dicti dom. archiepiscopi, et venerabilium patrum 

dom. A. episcopi Sistaricen., et dom. J. episcopi 

Aurasicen., et partium predictarum, et quamplurium